plens ambas manus suas²⁶ arenâ, tertio effudit super caput eius, dicens ita: Baptizatur Theodorus in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Nobis verò per singula respondentibus, Amen (Dominus Deus testis est, fratres) ita continuò sanauit & corroborauit eum Christus Deus noster, vt nullum

iam in eo pristinæ infirmitatis remaneret indicium, vel qualiscumque passionis; sed sanus & valens cum omni alacritate & florido aspectu, quod reliquum erat itineris, per eremum ambulauit semper nos præcedens, ita vt admirantes talem & tam subitam mutationem, omnes laudauerimus & glorificauerimus ineffabilem maiestatem & benignitatem Christi Dei nostri. Venientes autem Ascalonem, adduximus eum ad beatum ac sanctum Dionysium eius urbis episcopum, narrantes quæ fratri in viâ contigissent. Quibus auditis, sanctus admirandusque Dionysius, stupens ad tam nouum inauditumque miraculum, conuocato clero exposuit ei totum negotium, vt decernerent, vtrum effusio illa arenæ reputanda esset fratri in Baptismum, an non. Et alij quidem dicebant, debere reputari illi in Baptismum propter inauditam miraculi magnitudinem; alij verò dicebant, Non. Theolo-

*Disquisitio
de Bapti-
smo, qui hic
per arenam
collatus di-
citur.*

gicus quippe Gregorius omnia Baptismata dinumerat: Baptizabat, inquiens, Moyses, sed in aquâ, & anteâ in nube, & in mari. Baptizauit & Ioannes non iam quidem Iudaice, non enim in aquâ solùm, sed & in pœnitentiâ. Baptizat autem & Iesus, sed in Spiritu sancto. istud perfectio est. Scio & quartum Baptismum per martyriū & sanguinem. Scio & quintum, lacrymarum scilicet. Hæc ille. Quo igitur horum, illi inquietabant, iste baptizatus est, vt etiam ipsius Baptisma roboremus, maximè cùm Dominus ad Nicodemum dicat: Nisi quis natus fuerit denuò ex aquâ & Spiritu, non intrabit in regnum Dei? His alij contradicebant sic: Quid ergo? Quia scriptum de apostolis non est, quod baptizati sint, id circò non intrant in regnum Dei? Alij rursus econtra inferebant, dicentes: Ita sane, illi baptizati sunt, sicut & Clemens Stromateus meminit in quinto Hypotyposeon, apostolicum enim illud dictum exponens: quo dicitur: Gratias ago, quia neminem vestrum baptizauit: Christus, inquit, dicitur Petrum solum baptizasse, Petrus Andream, Iacobum, & Ioannem, illi autem reliquos. Hec igitur & alia plurima cùm dicta essent, visum est beato Dionysio mittere fratrem illum ad sanctum Iordanem, illicque baptizari: Industrium autem illum ordinauit diaconum.

*Gregor.
Nazianz.
orat. 39.
qua est, In
santa Lu-
mina.*

Ioan. 3.

*1. Cor. 1.
Clem. A-
lexandrini.
lib. 5. Hy-
potyp. non
exitat. Vi-
de Niceph.
lib. 2. c. 3.
ex Euodio.
Baræ. to. 1
anno Chri-
sti xxxv.*

SPIRIT.

CAP. CLXX *Mala mors MONACHI & Aegyptij, qui habitare voluit in cellâ Euagrij hæretici.*

Demon
celle Euagri
hæretici
inhabita-
tor.

Hæreticorū
domicilia
fugienda.

Euagrij
hæretici
cellam in-
habitans
frater se
suspendit.

CAP. CLXX *Vita SENIS cœnobij Scholarium, viri
simplicis.*

Angelus
seniappa-
ret de se-
pulchra
rogans.

Soli Catho-
licæ Eccle-
siæ commu-
nicandum.

DICEBAT abbas Ioannes Cilix commorantibus nobis in Nono Alexandriæ: Venit ad nos Ægyptius monachus; narravitque nobis, dicens: Ad monasterium Cellularum frater ex longinquâ regeione peruenit, volens ibi habitare, prostratusque presbytero orabat, ut in Euagrij celâ moraretur. Presbyter autem dicebat, non posse eum illic habitare, recedensque presbyter, ait fratri: Fili, dæmon acerrimus illic habitat. qui enim seduxit Euagrium, & à verâ fide remouit, immisitque illi scelerata dogmata, ille non permittit aliquem ibi morari. Frater autem persistebat, dicens: Profectò si hîc maneo, in illâ moratus sum. Tunc presbyter coactus dixit ei: Iudicio tuo vade, & eam accipe. Sedit igitur frater in cellulâ vnâ hebdomadâ; venienteque Dominico die, perrexit ad sanctam ecclesiam: videns autem illum presbyter consolatus est; sollicitus enim pro illo erat. Veniente autem alio die Dominico, non venit ad ecclesiam. Cumque illum non videret presbyter, misit duos fratres, ut viderent cur non venisset ad ecclesiam. Qui venientes ad cellulam, inuenierunt fratrem iniecto fune seipsum suffocasse.

torum; Chalcedonensis, sexcentorum & triginta. Cum autem venerit Angelus, dic ei: Sicut Ierosolymitæ sepeliri volo. Post tres igitur hebdomadas venit Angelus, & dixit seni: Quid est senex? cogitasti? Dixit autem illi senex: Sicut Ierosolymitæ volo. Dicit ei Angelus: Benè, benè. Et continuò reddidit spiritum. Hoc autem totum factum est, ne labores suos perderet, & cum hæreticis condemnaretur.

*Vita SANCTIMONIALIS feminæ, quæ CAP. CLXX
erat ex sanctâ ciuitate.*

PERREXIMVS ad abbatem Ioannem anachoretam, qui appellatus est Rutillus, narravitque nobis, dicens: Audiui abbatem Ioannem Moabitam narrantem, ac dicentem: Sanctimonialis quædam erat in sanctâ ciuitate, religiosa valde, & secundum Deum proficiens. Inuidit ergo dia- Virgo & se-
adole-
scens pe-
riculo exti-
mit fugien-
do ad ere-
mum. bolus virginis, immisitque iuueni cuidam impurum & diabolicum in eam amorem. Virgo autem illa mirabilis cum diaboli sentisset insidias, perditionem adolescentis miserata, sumpto cilicio uno, paucisque infusis cibariis, venit ad eremum, adolescenti ex recessu suo quietem à tentatione ac salutem parans, & sibi ipsi ex solitudine securitatem & augmenta meritorum. Post multum verò temporis pē dispensationem Dei, ne ipsius excellens conuersatio maneret incognita, vidi eam anachoreta quidam in solitudine Iordanis, & ait illi: Quid, mater, in hac solitudine facis? Illa verò latere anachoretam cupiens, ait illi: Ignosce mihi, quia errauit de viâ; sed per Dominum, pater, fac charitatem, & ostende illam mihi. Ille verò diuinitus de illâ admonitus, ait ei: Crede, mater, non tu errasti de viâ, neque viam requiris. Itaque sciens quia mendacium de diabolo est, dic mihi veritatem causæ, propter quam huc venisti. Tunc ait illi virgo: Ignosce mihi, abba: adolescentis quidam scandalizatus est in me, & propterea veni in hanc eremum, melius exultans hîc mori, quâm offendiculum cuiquam fieri, iuxta Apostoli vocem. Dicit illi iterum senior: Et quantum temporis hîc habes? Quæ ait illi: Habeo gratiâ Christi annos decem & septem. Rurum ait ad illam anachoretam: Et unde nutritur? Illa verò cilicum & infusa proferebans, dixit anachoreta: Ecce cilicum istud, quod vides, mecum de ciuitate exiit & ista pauca infusa. Talemque dispensationem in me humilem ostendit Deus, ut tanto tempore istis nutriar, neque imminuta sint. Et hoc autem scito, pater, quia sic me ipius

Ioan. 8.

Annis 17.
durat illi
cilicum &
cibus ex ci-
uitate af-
sumptus.

Cor. 6.

*Virgo alios
videns ipsa
invisibilia.* ipsius benignitas protexit, vt per istos decem & septem annos nullus homo me viderit, nisi tu solus hodie; ego autem aspiciebam omnes. Et haec audiens anachoreta, magnificè glorificauit Deum.

*CAP. CL.
xxx.* **Vita IOANNIS anachoretæ, qui in speluncâ villa Sochus morabatur.**

NARRAVIT nobis sanctissimus Dionysius presbyter sancte ecclesie Ascalonitarum, & sacrorum vasorum custos, de abbe Ioanne anachoretâ, dicens: Quasi verè magnus in generatione istâ fuit, atque ad commendationem summorum illius apud Deum meritorum, hoc de ipso miraculum narrabat: In speluncâ, inquit, morabatur senex in partibus villæ, quæ dicitur Sochus, viginti ferè milliaribus ab Ierusalem. Habebat autem senex in speluncâ imaginem immaculatæ Dominæ nostræ Dei genitricis, semperque virginis Mariæ, in vlnis ferentem Iesum Christum Dominum & Saluatorem nostrum. Quoties igitur abire volebat ad locum aliquem, vel per vastam solitudinem, siue Ierosolymam ad adorandam sanctam crucem & venerabilia loca, vel in Sinai montem orationis gratiâ, siue ad martyres distantes ab Ierosolymis multis prolixisque interuallis (erat enim senex martyrum reuerentia mirabiliter deditus, & nunc quidem pergebat Ephesum ad sanctum Ioannem, nunc autem Euchaitam ad sanctum Theodorum, nunc verò ad sanctam Theclam in Seleuciam Isauriæ, nunc ad sanctum Sergium in Saraphas, & modò ad istum, modò ad illum sanctum) reficiebat candelam, & accendebat, vt sibi consuetudo erat, atque ad orationem stans, & Deo vt suum iter dirigeret supplicans, dicebat ad Dominum, intendens in imaginem ipsius: Sancta Domina nostra Dei genitrix, quia longum iter iturus sum diebus multis perficiendum, candelæ tuæ tu curam habe, eamque ne extinguatur iuxta propositū meum serua; ego enim adiutorio tuo comitate iter arripi. Hisque ad imaginem dictis, egrediebatur, peractoque proposito itinere, reuertebatur, aliquando post mensem, sàpè etiam post duos vel tres menses, nonnumquam post quinque vel sex, & ita reperiebat integrum candelam & ardétem, sicut eam, cum iter arriperet, dimiserat, & nonnumquam hanc à seipsâ extingui vidiit neque de somno surgens, neque à peregrinatione rediens, neque ex eremo in speluncam pergens.

*Ioannes
varias per-
egrinatio-
nes suscep-
tit.*

*Abiens cä-
dela D. Vir-
ginis ima-
gini acce-
dit, & com-
mendat.*

*Multis
mensibus
ardens
tandem,
non conser-
mitur.*

DICEBAT nobis & hoc de ipso idem venerabilis Dionysius presbyter, quod die quadam ambulabat senex in finibus villæ Sochus, vbi erat spelunca ipsius, ambulansque leonem vidi ingentem è regione venientem. Pergebat autem in viâ valde angustâ inter duas sepes positâ, quibus agricolæ rura sua munire consueverunt, spinosas frutices plantantes. Tantam verò semita illa præ sentibus angustiam habebat, vt vix vnum aliquem vacuurn & expeditum pedibus incidentem fusciperet, & ne illum quidem sine impedimentoo liberè transire permetteret. Cum ergo sibi inuicem appropinquassent senex & leo, neque senex retrò rediit, vt leoni transitum liberum daret, neque propter nimias semitæ angustias leo reuerti poterat, neque vtrumque simul transire omnino possibile erat. Videns igitur leo Dei seruum procedere volentem, & nequaquam retro redire sustinentem, erexit se in posteriores pedes, erectusque stans ad laevam senis, pondere ac viribus corporis repulsâ macerâ, modicam seni latitudinem præstítit, iter sine impedimentoo iusto viro præbens; atque ita transiuit senior dorsa leonis perfricans. post cuius transitum exurgens de sepi leo, peregit & ipse iter suum.

Ad hunc abbatem Ioannem pergens frater quidam, cum nihil in speluncâ illius inuenisset, ait seni: Quomodo hic monasterio, pater, non habens quæ sunt necessaria? respondit senex, & ait: Spelunca ista, fili, spiritualis mercatura est; dat, & accipit.

Vita abbatis ALEXANDRI Cilicis, qui prope mortem à dæmons arreptus est.

PROPE sanctam Bethleem monasterium est sancti Sergij: in hoc pater fuit abbas Eugenius, qui postmodum episcopus Hermopolis factus est in Ægypto. Hic, cum ad eum venissemus, narrauit nobis de abbe Alexandro Cilice, quod cum inter speluncas sancti Iordanis fenuisset, acceptit illum in monasterio suo. Qui circa finem vitæ suæ lectulo decubuit quasi menses tres. Ante decem verò dies quam migraret ad Dominum, à dæmonе arreptus est. Et cœpit senex ad dæmonem dicere: Ad vesperam venisti, miser, hoc magnum non est; quoniam in lectulo deuinctus sum, & moueri non possum: ostendiisti, miserrime, imbecillitatem tuam. Nam suam imbecillitatem exprimat.

pinquare

*CAP. CL.
xxxii.*

*Ioanni leo
iter præbet,
& impedi-
menta au-
fert.*

*CAP. CL.
xxxii.*

*Alexander
moribun-
dus à dæ-
monе arre-*

*Dæmoni
suam im-
becillita-
tem expo-
brat.*

SPIRIT.

pinquare mihi, ego enim per confortantem me Christum ostendissem tibi infirmitatem tuam, ac deiecissem rugitum tuum, atque contriuisssem rigidam illam tuam inflexamque ceruicem. Nunc autem non mea est imbecillitas, sed infirmitas est quae premit me. Gratias tamen ago Deo, ad quem proficisciens, ostendam iniuriam quam abs te passus sum, quia post tot annorum labores & fatigationem, circa exitum sic atrociter in me inuasisti. Ista & alia plurima horis singulis dicens, decimâ die cum omni quiete Domino Christo spiritum in pace reddidit.

CAP. CLX.
xxii.
Mirabile factum senis Aegyptij, nomine DAVID.

DICEBAT abbas Theodorus Cilix: Cùm adhuc morarer in Scithi, erat illic senex Ægyptius, nomine Dauid, qui die quadam ad metendum profectus est. Habet enim consuetudinē Scithiotæ, vt abeant ad villas, & metant. Ascendit ergo senex in villam, & sub mercede operabatur. Conduxit autem illum agricola quidam. Cùm itaque meteret senex, die quadam circa horam septimam æstus magnus factus est, & abiit senex in quoddam tugurium, & sedit. Veniens autem agricola, & videns sedentem senem, dicit ei cum iracundiâ: Cur non metis, senex? nescis quia mercedem tibi redbo. Dixit ei: Ita fane, sed quia æstus magnus est, & grana tritici de spicis decidunt, idcirco paululum exspecto, donec transeat æstus, neque damnum patiaris. Dicit ad eum agricola: Surge, labora, & ardeant omnia. Cui respondit senex: Et vis, vt ardeant? Dixit ille cum iracundiâ: Ita plane. Tunc surrexit senior, & ecce continuò ardere cœpit ager. Currens autem agricola venit ad alios senes, qui in aliâ parte agri operabantur, & orabat eos, vt venirent & deprecarentur senem vt oraret & ignem extingueret. Venientes autem senes prostrauerunt se humi: ille autem dixit eis: Dixit ipse vt arderet. exoratus tamen ab eis abiit, & stans medius inter ea quæ arserant, & ea quæ non arserant, oravit, & continuò extinctus est ignis, & saluata est pars reliqua ruris.

Extinguitur ignis oratione Davidis.

CAP. CLX.
xxiv.
Vita abbatis IOANNIS EVNVCHI, nec non iuuenis MONACHI, qui numquam bibere constituerat, atque alterius SENIS valde orationibus dediti.

ERASMVS in Nono Alexandrię, cùm accessimus ad monasteriū abbatis Ioan-

nis eunuchi utilitatis gratiâ. Inuenimus autem ipsum senem qui egerat in habitu monastico annos octoginta, ita misericordem, vt alium neminem illi similem viderimus, non solum enim ad homines, verum & ad bruta animalia misericors erat. Quid ergo faciebat senex? Nullum opus aliud habebat, nisi hoc: Surgens de manè ibat ad canes omnes qui erant in monasterio, & cibum præbebat illis. Similiter & paruis formiculis farinam apponebat, triticumque maioribus formicis. Infundebat & paximatia, & ea super tecta projiciebat, vt volucres comedenter. Ita degens iugiter, nihil cùm moreretur in suo monasterio dimisit, non portam, non fenestram, non candelam, non tabulam, & ne singulis immorans prolixior sim, non dimisit omnino terrenum aliquid. Numquam vel vnâ horâ tenuit vel librum, vel pecuniam, vel indumentum, sed omnia egenis dabat, omnem curam suam ad futura transferens.

Narrabant autem & hoc de ipso, misericordiam eius & compassionis affectum commendare volentes. Die quadam venit ad eum agricola quidam, petens vt aureum nummum illi mutuò daret. Cùm verò ille non haberet (nec enim vñquam aurum tenebat senex) misit continuò, & mutuauit à monasterio numisma, & dedit homini qui idà se petierat, pollicenti post vnum mensim hoc se illi redditurum. Cùm verò præterissent anni duo, & agricola illud non redideret, accersiuit illum abbas Ioannes, & ait illi: Da mihi numisma, frater. Qui dixit, nouit Deus quia non habeo. Tunc ait illi senex: Agnosce, frater, quia inueni tibi modum per quem possis mihi illud reddere. Qui ait seni: Iube quidquid vis, & faciam; putans homo quod senior sibi aliquid in iungere vellet. Tunc dixit abbas Ioannes: Cùm tibi opportunum est, nec habes quid facias, veni huc, & triginta genuflexiones pro me facito, & dabo tibi vnum argenteum. Cui cùm ille libenter consensisset, quoties illi vacabat ab opere, pergebat ad senem, & completo orationum numero dabat ei senex iuxta constitutum, argenteum nummum, dabatque illi comedere & bibere, tribuens insuper paximatia pro totâ domo suâ. Cùm igitur impletet viginti quatuor argenteos, id est, aureum nummum, accepit ab eo senex, & dimisit illum, dans ei etiam benedictiones.

Idem abbas Ioannes eunuchus narravit nobis, dicens: Ascendimus in Thebaidem ad cœnobium abbatis Apollo, vidimusque ibi iuniorem fratrem habentem etiam carnalem